
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 67 São Paulo, sábado, 26 de março de 2022 Número 57

DECRETO Nº 61.182, DE 25 DE MARÇO DE 
2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 2.047.953,60 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 2.047.953,60 

(dois milhões e quarenta e sete mil e novecentos e cinquenta e 
três reais e sessenta centavos), suplementar às seguintes dota-
ções do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
14.10.16.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33504800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  47.953,60
87.10.26.451.3022.2340  Operação Tapa Buraco
  33903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.000.000,00
      2.047.953,60

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
14.10.16.122.3024.2100  Administração da Unidade
  31909600.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado  47.953,60
87.10.26.451.3022.2340  Operação Tapa Buraco
  33903500.08  Serviços de Consultoria  2.000.000,00
      2.047.953,60

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 25 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 25 de 

março de 2022.

 PORTARIAS
 PORTARIA 52, DE 25 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000560-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea "a", do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora JOELMA 

ALVES PINHEIRO, RF 810.524.3, a partir de 24.03.2022, para 
responder pelo cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Subprefeitura M'Boi Mirim, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15164.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 107, DE 25 DE MARÇO DE 
2022

PROCESSO SEI 6011.2021/0002571-0

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ CEN-
TRAL DE GOVERNANÇA DE DADOS.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 2º, inciso 
III, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o artigo 1º, incisos II e VII da Portaria SGM-

430, de 10 de novembro de 2021, e designar para integrar o 
Comitê Central de Governança de Dados criado pelo Decreto 
60.663, de 25 de outubro de 2021, os seguintes membros:

I - Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia
Suplente: Nathalia de Carvalho Peres Bueno, RF 805.487.8
II - Secretaria Municipal de Habitação
Titular: José Fernando Conte, RF 806.394.0
Suplente: Gilberto Alves Carneiro, RF 753.763.8
Art. 2º - Cessar, em consequência, as designações dos se-

nhores LUCAS AVERSA MARTINS, GILBERTO ALVES CARNEIRO, 
na condição de titular, e ROGERIO APARECIDO PEREIRA FRON-
TELLI, designados pela Portaria SGM-430, de 10 de novembro 
de 2021, para integrar o referido Comitê.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 25 de março 
de 2022.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA 108/SEGES-SGM/2022, DE 25 DE 
MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Designar DANILO DA SILVA MACIEL DE LIMA, R.F. 

848.734.1/1, Encarregado de Equipe I, Padrão/Ref. DAI-06, 
Comissionado, para exercer o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO 
TÉCNICA, Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão de Contratos e 
Serviços Compartilhados, do Departamento de Gestão de Atas, 

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 61.175, DE 25 DE MARÇO DE 

2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
60.000,00 de acordo com a Lei nº 17.728, 
de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais), suplementar à seguinte dotação do orça-
mento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
25.10.13.392.3001.6395  Realização de Eventos Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  60.000,00
      60.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  60.000,00
      60.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 25 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 25 de 

março de 2022.

DECRETO Nº 61.176, DE 25 DE MARÇO DE 
2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 4.186.828,00 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 4.186.828,00 

(quatro milhões e cento e oitenta e seis mil e oitocentos e vinte 
e oito reais), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.079.328,00
25.10.13.392.3001.6395  Realização de Eventos Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  557.500,00
55.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
67.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  400.000,00
      4.186.828,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.225.328,00
11.60.04.122.3024.8008  E1419 - Intervenções Urbanas e Revitalização de Espaços

no âmbito das Subprefeituras (CS, C. Ademar, 
S. Amaro, Parelheiros, entre outras) e Eventos.

  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  137.500,00
11.60.04.122.3024.8009  E130 - Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  424.000,00
69.10.15.451.3022.9433  E110 - Obras e Intervenção do Bairros, Pela 

Subprefeituras de Vila Prudente, Atendendo aos 
Munícipes desta Região.

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  400.000,00
      4.186.828,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 25 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 25 de 

março de 2022.

 DECRETO Nº 61.177, DE 25 DE MARÇO DE 
2022

Introduz alterações no artigo 2º do Decreto 
nº 58.395, de 4 de setembro de 2018, na 
redação conferida pelo Decreto nº 59.026, 
de 21 de outubro de 2019, que instituiu 
a Comissão Municipal do Bicentenário da 
Independência.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º O artigo 2º do Decreto nº 58.395, de 4 de setembro 

de 2018, na redação conferida pelo Decreto nº 59.026, de 21 de 
outubro de 2019, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º ..........................................................................
.........................
I – Secretaria Municipal de Cultura, que a presidirá;
...................................................................................
.............
V - Secretaria Municipal de Governo;
....................................................................................
.......”(NR)

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 25 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
ALINE NASCIMENTO BARROZO TORRES, Secretária Muni-

cipal de Cultura
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 25 de 

março de 2022.

DECRETO Nº 61.178, DE 25 DE MARÇO DE 
2022

Revoga o artigo 11 do Decreto nº 59.283, 
de 16 de março de 2020, que declara si-
tuação de emergência no Município de 
São Paulo e define outras medidas para o 
enfrentamento da pandemia decorrente do 
coronavírus.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado, em todos os seus termos, o artigo 11 

do Decreto nº 59.283, de 16 de março de 2020.
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data da sua 

publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 25 de 

março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES, PREFEITO
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 25 de 

março de 2022.

DECRETO Nº 61.179, DE 25 DE MARÇO DE 
2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 2.832.733,00 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar ,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 2.832.733,00 

(dois milhões e oitocentos e trinta e dois mil e setecentos 
e trinta e três reais), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  666.300,00
19.73.27.813.3015.2118  Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do

Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  26.433,00
25.10.13.392.3001.6395  Realização de Eventos Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  910.000,00
30.10.11.333.3019.4432  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos Trabalhadores
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  220.000,00
84.10.10.302.3026.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e

Auditoria do SUS
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  440.000,00
84.22.10.304.3003.2522  Manutenção e Operação de Vigilância em Saúde
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  500.000,00
93.10.08.241.3007.2902  Manutenção e Operação de Equipamentos de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos para a Pessoa Idosa
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  20.000,00
93.10.08.243.3023.2059  Manutenção e Operação de Equipamentos de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
      2.832.733,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.622.733,00
11.60.04.122.3024.8005  E2328 - Ações Voltadas a Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  400.000,00
11.60.04.122.3024.8006  E6532 - Ações Voltadas para Implantação de Políticas

Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  230.000,00
11.60.04.122.3024.8008  E1419 - Intervenções Urbanas e Revitalização de Espaços

no âmbito das Subprefeituras (CS, C. Ademar, S. Amaro, 
  Parelheiros, entre outras) e Eventos.
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  145.000,00
11.60.04.122.3024.8009  E130 - Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00

69.10.15.451.3022.9433  E110 - Obras e Intervenção do Bairros, Pela Subprefeituras 
  de Vila Prudente, Atendendo aos Munícipes desta Região.
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  335.000,00
      2.832.733,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 25 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 25 de 

março de 2022.

DECRETO Nº 61.180, DE 25 DE MARÇO DE 
2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 147.409,31 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 147.409,31 

(cento e quarenta e sete mil e quatrocentos e nove reais e 
trinta e um centavos), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  9.909,31
34.10.14.422.3007.4330  Manutenção e Operação dos Equipamentos Públicos

Voltados para Pessoa Idosa
  33903700.00  Locação de Mão-de-Obra  87.500,00
34.10.14.422.3013.6178  Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos Voltados

ao Atendimento de Mulheres
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  50.000,00
      147.409,31

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  9.909,31
34.10.14.422.3007.4330  Manutenção e Operação dos Equipamentos Públicos

Voltados para Pessoa Idosa
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  87.500,00
34.10.14.422.3013.6178  Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos Voltados

ao Atendimento de Mulheres
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
      147.409,31

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 25 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 25 de 

março de 2022.

DECRETO Nº 61.181, DE 25 DE MARÇO DE 
2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.444.663,79 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.444.663,79 

(um milhão e quatrocentos e quarenta e quatro mil e seiscentos 
e sessenta e três reais e setenta e nove centavos), suplementar 
às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.301.3003.1526  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos de

Atenção Básica e Especialidades
  44905100.00  Obras e Instalações  1.200.356,42
  44905100.02  Obras e Instalações  244.307,37
   1.444.663,79

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.302.3026.1536  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos em

Atenção Hospitalar e de Urgência e Emergência
  44905100.02  Obras e Instalações  244.307,37
84.10.10.302.3026.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e

Auditoria do SUS
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.200.356,42
      1.444.663,79

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 25 de 
março de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 25 de 

março de 2022.

603026
Realce


		2022-03-26T05:02:13-0300




